
Vilnis Ķirsis

DROŠĪBA.
ATBILDĪBA.
KĀRTĪBA.



RĪGA - 
MŪSU ATBILDĪBA!
Kad sākām darbu Rīgas domē 2020. gada rudenī, mēs rēķinājāmies, ka darba būs
daudz, bet bija daudz sliktāk, jo Rīgā vairāk kā desmit gadus bija izpleties vēzis -
korupcijas vēzis. Rīga bija izsaimniekota un novārdzināta, ar saslēgtiem līgumiem 
un fiktīviem konsultantiem. 

Šo teju piecu gadu laikā esam izveidojuši būves pamatus - piesaistījuši jaunus
vadītājus, veikuši reorganizācijas, izskauduši korupciju, ieviesuši jaunas sistēmas 
un tehnoloģijas, un piesaistījuši finansējumu pilsētas pārmaiņu projektiem. 
Rīga ir atguvusi uzticību kā profesionāls partneris valdībai un starptautiskiem
partneriem, mūsu kapitālsabiedrību pārvaldība gūst atzinības un mūsu sarunas
partneri ir sabiedrība un nevalstiskās organizācijas. Rīga daudzās jomās ir celmlauzis,
jo pilsētas mērogs un izaicinājumu lauks nav salīdzināms ne ar vienu citu pilsētu
Latvijā. 

Ir ielikti stingri pamati, lai turpinātu būvēt Rīgu kā modernu Ziemeļeiropas metropoli,
kurā dzirkstī kultūras dzīve, ir labākās skolas un augstākais dzīves līmenis. 
Kas ir vajadzīgs, lai no jauna atraisītu Rīgas potenciālu?

Rīgai ir nepieciešama ambīcija augstākai LABKLĀJĪBAI. Tas nozīmē vairāk labi
apmaksātu darba vietu. Šo varam sasniegt tikai tandēmā ar uzņēmumiem un mūsu
iedzīvotājiem. Rīgas uzdevums ir piesaistīt investīcijas un atbalstīt esošos
uzņēmumus. Mūsu iedzīvotājiem ir nepieciešams sakārtots un ērts MĀJOKLIS un
mūsdienīga PILSĒTVIDE, kurā ir patīkami atrasties. Lai varētu konkurēt globālajos
tirgos, mūsu JAUNIEŠIEM ir jābūt atvērtiem jaunām tehnoloģijām, spējīgiem
sarunāties vairākās valodās, vienlaikus būt patriotiem savā zemē. 
Demokrātiska un izglītota SABIEDRĪBA ir pamats mūsu DROŠĪBAI.

Ņemot vērā Krievijas karu Ukrainā un mainīgo aizsardzības jomu, DROŠĪBA ir ienākusi
mūsu dienas kārtībā. Mums kā pilsētai ir jābūt gataviem novērst dažāda veida
apdraudējumus, gan stiprinot mūsu policijas kapacitāti un spējas, gan
videonovērošanas aprīkojumu ar jaunākajām tehnoloģijām, lai spētu ātri reaģēt uz
dažāda veida diversijām. 

Šie gadi domē mūs iemācīja ieklausīties, sarunāties un vienoties. Mēs esam komanda,
kuras spēks ir sadarbība. Krīzes saliedē. Esam izgājuši cauri Covid krīzei, sekmīgi
parūpējušies par līdzcilvēkiem no Ukrainas, spējuši pielāgoties enerģētikas krīzei,
veidojuši finansiāli stabilu budžetu, kad citām pašvaldībām bija jāsavelk jostas. 
Mēs spējam sadarboties gan ar valdību un nozares ministrijām, gan kaimiņu
pašvaldībām, pārstāvot un aizstāvot Rīgas intereses . Mēs spējam uzņemties atbildību
par Rīgas izaicinājumiem un zinām, kas jādara - 
jāturpina būvēt Rīga uz stabiliem pamatiem.
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CILVĒKS - sadarbojoties ar privāto sektoru,
piesaistot investīcijas un jaunas darba vietas,
atbalstot jaunuzņēmumus un attīstītājus, 
Rīgā vidējais atalgojums 2030. gadā būs 2700 eiro.
Mūsu jaunajai paaudzei nodrošināsim mūsdienīgu
mācību vidi, iespējas apgūt tehnoloģijas 
un valodas, un motivētus pedagogus.

DROŠĪBA - palielināsim budžetu uz 5%, 
lai mēs būtu spējīgi pretoties gan sabotāžām, 
gan pasargātu mūsu iedzīvotājus krīzes apstākļos.
Pašvaldības policijā strādā motivēti un labi
atalgoti speciālisti, kuriem ir pieejams moderns
aprīkojums un jaunākās tehnoloģijas
videonovērošanas jomā. Iedzīvotāju augstākas
iesaistes un informētības sasniegšanai izveidosim
civilās aizsardzības kopienu līderu programmu,
izveidosim drošas patveršanās vietu tīklu.

MĀJOKLIS & IELAS - atbalstīt tos, kas dara. 
Tas nozīmē lielāks un plašāks līdzfinansējums 
ēku sakārtošanai un nosiltinātas vismaz 700
daudzdzīvokļu mājas. Sekmēsim 15 000 jaunu
dzīvokļu būvniecību vai renovāciju. 
Savukārt 1000 jaunajiem speciālistiem
nodrošināsim īres dzīvokļus. Līdzvērtīgi mājoklim ir
svarīga sakārtota, droša un mūsdienīga apkārtējā
vide. Nākamo četru gadu laikā investēsim 
1 miljardu EUR pilsētas labiekārtošanā - 
ik gadu īstenosim vērienīgu brauktuvju un ietvju
remontu, kapitāli pārbūvēsim galvenos 4 tiltus, 
kā arī labiekārtosim mūsu pilsētu gan centrā, 
gan apkaimēs. 

Mūsu prioritāte nākamajiem
četriem gadiem ir veidot

labklājīgu un drošu pilsētu
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Viļņa Ķirša jaudīgā komanda apvieno 63 profesionāļus
no Jaunās Vienotības, Kustības “Par!” un Kods Rīgai.
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Deviņas Rīgas jomas

Foto: Rīgas dome

DROŠĪBA IELAS SATIKSME

PILSĒTVIDE EKONOMIKA MĀJOKLIS

KULTŪRA IZGLĪTĪBA SOCIĀLĀ JOMA
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DROŠĪBA

Mūsu pilsēta ir viena no drošākajām pilsētām Eiropā. Tomēr
karš Ukrainā, regulārie hibrīduzbrukumi un klimata

pārmaiņu radītās krīzes nozīmē, ka pašvaldībai ir nopietni
jāinvestē drošībā un civilajā aizsardzībā.

Nedrīkst arī aizmirst par drošību uz Rīgas ielām, par
prioritāti izvēloties drošu ceļu bērniem uz skolu. 

Foto: Rīgas dome
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Izveidojām efektīvāku Rīgas civilās aizsardzības sistēmu, lai būtu gatavi
krīzes situācijām.

Apsekojām visas droša patvēruma vietas pašvaldības īpašumos un uzsākām
šo vietu apzīmēšanu un labiekārtošanu. 

Apstiprinājām jaunu galvaspilsētas civilās aizsardzības plānu, kurā sniegti
padomi, kā rīkoties dažādās krīzes situācijās, tostarp militāra
apdraudējuma gadījumā. Regulāri notiek semināri iedzīvotājiem par rīcību
krīzes situācijās.

Ieviesām nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, lai varētu izveidot droša
patvēruma vietas arī lielveikalos, pazemes autostāvvietās un biroju ēkās. 

Rīgā uzsākām veidot materiāltehnisko līdzekļu rezerves, kas noderēs krīzes
situācijās, piemēram, ja iedzīvotājiem vajadzēs evakuēties.

Izveidojām vienotu krīzes vadības sistēmu un iedzīvotāju ērtībai ieviesām
krīzes situāciju tālruni - 80001201.

Lai būtu labāk sagatavoti krīzes situācijām, Rīgas pašvaldības darbinieki
regulāri piedalās valsts un pašvaldības līmeņa militārās un civilmilitārās
mācībās (Namejs, Amex, Pilskalns, Natrix, Panaceja u.c.).

Pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā izveidojām Rīgas atbalsta centru Ukrainas
iedzīvotājiem, kur vienuviet sniedzām pašvaldības, valsts un NVO
pakalpojumus. Rīga kļuva par piemēru citām pašvaldībām, kā veidot
atbalstu kara bēgļiem.

Stiprinājām Rīgas iekšējo drošību. Vidēji par 40% palielinājām pašvaldības
policijas darbinieku atalgojumu un paplašinājām tehnoloģiju izmantošanu
pašvaldības policijas darbā - atjaunojām autoparku, stiprinājām
radiosakaru iespējas, iegādājāmies policistiem jaunas stacionārās un
pārvietojamās videonovērošanas kameras, dronus, infrasarkanās un
zemūdens kameras. 

Uzlabojām ceļu satiksmes drošību, uzsākot pārkāpumu kontroli sabiedriskā
transporta joslu, sarkanās gaismas un ātruma noteikumu ievērošanai. 

Rūpējoties par rīdzinieku datu drošību, izveidojām jaunu rezerves datu
centru.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Pilsētā ikviens jūtas drošs, jo gan parki, gan
mazās ielas ir izgaismotas dienas tumšajā
laikā. Ir ievērojami paplašināts droša
patvēruma vietu skaits gan pašvaldības
īpašumos, gan privātīpašumos. Pašvaldības
policijā strādā motivēti un labi atalgoti
speciālisti, kuriem ir pieejams moderns
aprīkojums. Iedzīvotāji ir informēti un regulāri
piedalās pasākumos, kuros uzzina par civilo
aizsardzību un kiberdrošību. Sev aktuālo
informāciju iedzīvotāji iegūst ērtā un
funkcionālā Rīgas lietotnē.

DROŠĪBA
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DROŠĪBA 2029
Kāpināts finansējums drošības jomā Rīgā, izdevumi ir
palielināti no esošajiem 2% uz 5% no pilsētas budžeta.

Izveidots Rīgas pašvaldības policijas Vienotās vadības
centrs, modernizēts un paplašināts videonovērošanas centrs,
izvēršot videokameru tīklu pilsētā un vēl plašāk izmantojot
viedās pilsētas tehnoloģijas sabiedriskās kārtības
uzturēšanai un noziedzības novēršanai.  

Stiprināta pašvaldības policija ar motivējošu atlīdzības un
garantiju sistēmu, personīgās izaugsmes iespējām,
mūsdienīgu aprīkojumu un pieejamiem dienesta dzīvokļiem.

Iedzīvotājiem ir pieejama universāla mobilā aplikācija visiem
Rīgas pakalpojumiem un informācijas saņemšanai
apdraudējuma gadījumā. 

Labiekārtotas patvertnes pašvaldības īpašumos un
līdzfinansējuma programma pagrabu un citu piemērojamu
resursu sakārtošanai privātīpašumos, būtiski palielinot droša
patvēruma vietu skaitu tiešā dzīves vietas tuvumā un
izveidojot redzamu informācijas zīmju sistēmu.

Ieviesta līdzfinansējuma programma daudzdzīvokļu māju
pagrabu piemērošanai patvertņu vajadzībām

Visas pašvaldības un kapitālsabiedrību ēku pazemes stāvu
telpas ir piemērotas izmantošanai krīzes apstākļos un ir
nodrošinātas ar alternatīviem elektrības ražošanas avotiem.

Ir izveidotas ar centrālo ūdensapgādes sistēmu nesavienotas
ūdens ņemšanas vietas krīzes situācijai.  

Izplānotas un sāktas veidot pārtikas un medikamentu banku
sistēma pilsētas teritorijā. 
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DROŠĪBA 2029
Kopā ar VUGD izstrādāti atsevišķu Rīgas daļu iespējamie
evakuācijas ceļu scenāriji. Izbūvēts Vecmīlgrāvja - Vecāķi -
Mangaļsalas ceļš krīzes evakuācijas un kopējās apkaimes labākai
integrācijai pilsētas transporta tīklā.

Izveidota maznodrošināto un trūcīgo rīdzinieku “72 stundu somas”
atbalsta programma. 

Notiek krīzes situācijas scenāriju praktiskas mācības apkaimēs,
kurās piedalās apkaimju iedzīvotāji. 

Sadarbībā ar apkaimju kopienām izveidots civilās aizsardzības
koordinatoru un brīvprātīgo tīklu.

Ikviens iedzīvotājs ir informēts, kā rīkoties krīzes situācijā, jo
apmeklē pasākumus un apmācības par civilo aizsardzību un saņem
informāciju dažādos formātos. Pasākumi un apmācības tiek rīkoti
sadarbībā ar apkaimju biedrībām.

Pašvaldības iestādēs, tostarp izglītības iestādēs, notiek civilās
aizsardzības dienas, kurās tiek veikta praktiska rīcību izspēle ar
visiem objektā esošajiem cilvēkiem.

Sadarbībā ar RTU, valsts operatīvajiem dienestiem izveidots civilās
aizsardzības tīkla apmācību centrs apkaimju biedrību un citu NVO
vadītājiem un aktīvistiem rīcībai krīžu un apdraudējumu gadījumos,
ar īpašu uzsvaru uz mācību vadītāju apmācīšanu.

Pašvaldības speciālisti un iedzīvotāji ir piedalījušies kiberdrošības
apmācībās, un plaši pieejama kiberdrošības informācija.

Ieviesta kompleksa “Drošs ceļš uz skolu” programma.

Paplašināts apgaismojuma tīkls ielās un zaļajās teritorijās, un
atjaunota novecojusī infrastruktūra. 

Izskausta lieka birokrātija. Bezkompromisu nostāja pret korupciju.
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IELAS &
INFRASTRUKTŪRA

Ielu seguma sliktais stāvoklis pilsētā ir bijusi ielaista kaite. 
Piecu gadu laikā, kopš esam Rīgas domes vadībā, esam

mērķtiecīgi atjaunojuši rekordlielu skaitu ielu - vairāk nekā
400 ielas. Tas ir trīs reizes vairāk nekā iepriekšējās domes
vadības laikā. Kvalitatīvs ielu segums samazina putekļu

veidošanos un uzlabo drošību visiem satiksmes
dalībniekiem.

Foto: Rīgas dome
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Noasfaltējām un atjaunojām segumu vairāk nekā 400 Rīgas ielu. Esam
trīskāršojuši investīcijas ceļu uzlabošanā iepriekšējo 5 gadu laikā. 

Atbrīvojām Rīgas centru no smagajām kravas automašīnām. Novirzījām
kravas auto tranzīta satiksmi ārpus pilsētas centra.

Atvieglojām iedzīvotāju slogu ietvju tīrīšanā, ieviešot centralizētu ielu tīrīšanu.
Māju īpašniekiem bez maksas nodrošinājām pretslīdes materiālu – smiltis.

Uzstādījām teju 100 jaunas sabiedriskā transporta pieturvietu nojumes.

Iesākām un pabeidzām būvdarbus būtiskākajos satiksmes objektos -
atjaunota Austrumu maģistrāle, izbūvēts lielais Avotu apkaimes krustojums,
Brasas tilts, Dauderu pārvads, Ģ. Radziņa krastmala un virkni citu objektu.
Uzsākām Mūkusalas promenādes izbūvi un Dienvidu tilta savienojumu ar
Ziepniekkalnu un Lietuvas virzienu.

Pārbūvējām Ģertrūdes ielu, Laivu ielu un atjaunojām un labiekārtojam
Daugavas stadiona apkārtnes ielas.

Iesākām Rīgas veloceļu tīkla izbūvi. Izbūvējām teju 6 km veloceļu no Centra
līdz Ziepniekkalnam, vairāk nekā 12 km veloceļu no Imantas līdz
Daugavgrīvai. Kopā ar savienojumiem apkaimēs esam izveidojuši 37 km
jaunu velo infrastruktūru.

Izbūvējām jaunu gājēju un velobraucēju tiltu pār Kīleveina grāvi

Pabeidzām projektēšanu un iesākām veloceļu izbūvi, lai savienotu visas Rīgas
apkaimes ar pilsētas centru. Kopā šobrīd top 29 km jaunas velo
infrastruktūras.

Padarījām Rīgu drošāku, ieviešot vairākas mierīgās satiksmes zonas ar
ātruma ierobežojumu 30 km/h. Rīgas vēsturiskais centrs un citas blīvi
apdzīvotas apkaimju ielas tagad ir drošākas visiem satiksmes dalībniekiem,
īpaši mazākajiem rīdziniekiem.

Īstenojām “Drošs ceļš uz skolu” principu, lai uzlabotu satiksmes drošību
skolēniem ceļā uz skolu un mājām - uzstādījām jaunas ceļa zīmes, uzlabojām
ielu segumu, samazinājām atļauto braukšanas ātrumu, uzstādījām
apgaismojumu. 

Izlīdzinājām ielu apmales un uzlabojām vides pieejamību vairāk nekā  
      16000 m apjomā.

Izmantojam jaunākās tehnoloģijas, lai apzinātu ielu tehnisko stāvokli.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Rīgā ir veikta plaša ielu seguma uzlabošana -
atjaunotas visas ielas un ietves. Rīgā nav
neviena pašvaldībai piederoša grants vai
smilts ceļa. Veloceļi savieno Pierīgu un visas
Rīgas apkaimes ar drošiem veloceļiem. Rīgas
ielas ir drošas visiem satiksmes dalībniekiem. 

IELAS &
INFRASTRUKTŪRA
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IELAS UN INFRASTRUKTŪRAS
ATTĪSTĪBA 2029 

Investēsim 1 miljardu eiro infrastruktūras attīstībā nākamo četru gadu
laikā. Ik gadu tiek īstenots vērienīgs brauktuvju un ietvju remonts. Nav
neviena pašvaldības ceļa ar grants vai smilšu segumu. 

Atjaunoti Rīgas tilti. Uzbūvēts Kundziņsalas pārvads, un pabeigta Dienvidu
tilta 4. kārta, uzlabota drošība un izremontēti - Zemitānu pārvads, Vanšu
tilts, Gaisa tilts un Vairogu pārvads. Projektēšana Babītes-Spilves ievadam
un Brīvības ielas divlīmeņu krustojumam ar Gustava Zemgala gatvi.

Vilciens ir iekļauts Rīgas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā. Ieviesta
vienota biļete vilcienam un Rīgas sabiedriskajam transportam arī ārpus
Rīgas robežām. Izbūvēti un labiekārtoti 15 pārsēšanās punkti, nodrošinot
stāvvietas un sabiedriskā transporta pieturas tuvāk stacijām.

Rīgas centra ielām ir jauna elpa. Līdzīgi kā Ģertrūdes un Bruņinieku ielas,
arī Tērbatas, Miera, Blaumaņa, Kungu un Merķeļa ielas ir pārbūvētas pēc
iedzīvotāju un vietējo uzņēmēju vēlmēm. 

Universitātes pilsētiņa Pārdaugavā ir ērti un ātri sasniedzama no pilsētas
centra. Ir izbūvēti veloceliņi, un studenti var nokļūt centrā mazāk nekā 10
minūtēs.

Ietves ir paplašinātas un labiekārtotas, īpaši ielās, kur kursē sabiedriskais
transports, apkaimju centros, kā arī skolu un slimnīcu tuvumā.

Skolu, slimnīcu tuvumā un apkaimju centros ir drošas un apgaismotas
gājēju pārejas. Izbūvēti veloceļi, lai ikvienā apkaimē bērniem ir drošāks
ceļš līdz skolai, sporta laukumiem un brīvā laika aktivitāšu vietām.

Daudzīvokļu māju apkaimēs, īpaši ārpus centra, atjaunotas un
labiekārtotas ietves, tās apzaļumotas, un ir velobraucējiem izbūvēti
atsevišķi veloceļi.

Izbūvēti jauni veloceļi, īpaši uz standartiem neatbilstošajām un platajām
brauktuvēm, kā arī mierināta satiksme apkaimju centros. Uzbūvētas
pirmās slēgtās ilgtermiņa velo stāvvietas apkaimēs un ieviesta velosipēdu
koplietošanas platforma.

Gar vilciena sliedēm izbūvēti veloceļi, kas ir pilnībā nodalīti no brauktuvēm,
un nodrošināta ērta un droša pārvietošanās starp Rīgas apkaimēm un
centru.
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MOBILITĀTE
& SATIKSME

Droša un ērta rīdzinieku pārvietošanās ir mūsu mērķis,
un sabiedriskais transports –mūsu prioritāte. 

Ikvienam – gājējiem, velobraucējiem, sabiedriskā
transporta lietotājiem un autobraucējiem – 

jāspēj pārvietoties droši, ērti un bez kavēšanās.

Foto: Rīgas dome
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Radikāli vērsāmies pret korupciju “Rīgas satiksmē” -
uzņēmums strādā iedzīvotāju, ne pašlabuma meklētāju
interesēs.

Atjaunojām sliedes 5. un 7. tramvaja maršrutos. Uzsākām
būvdarbus jaunu sliežu izbūvei, lai tramvajs savienotu
Ķengaragu ar Iļģuciemu.

Rīgā kursē 50 jauni, videi draudzīgi elektroautobusi.

Vienkāršojām sabiedriskā transporta biļešu iegādi, ieviesām
QR koda biļetes, ieviesām laika biļetes, samazinājām
mēnešbiļetes cenu uz 30 eiro un studentiem uz 12 eiro mēnesī.

Sabiedriskais transports vairs nestāv sastrēgumos, jo
ieviesām luksoforu “zaļos viļņus” ātrākai tramvaju kustībai un
izveidojām jaunas sabiedriskā transporta joslas.

Ieviesām vienoto Rīgas sabiedriskā transporta un vilciena
biļeti Rīgas teritorijā. Plānojam, ka vienotā laika biļete būs
pieejama lietošanai jau vasarā.

Noteicām stingrus elektroskrejriteņu noteikumus satiksmes
drošībai - ierobežojām skrejriteņu ātrumu un konkrētas
“parkošanās” vietas.

Samazinājām mēnešmaksu par 15 eiro ikvienam “Rīdzinieka
kartes” īpašniekam un atvieglojām pieteikšanos un lietošanas
kārtību. 

Atbalstījām 25 jaunu elektrouzlādes vietu izbūvi Rīgā. 

 

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Pārvietoties ar sabiedrisko transportu 
Rīgā ir ērti, raiti un droši. 
Ir izveidoti jauni tramvaja maršruti, 
un Rīgā kursē jauni un klimatam draudzīgāki
sabiedriskie transporti. 
Rīgas metropoles areālā kursē 
vienots sabiedriskais transports.

MOBILITĀTE
& SATIKSME
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MOBILITĀTE 2029
Sabiedriskais transports nestāv sastrēgumos un pārvietojas ātrāk - izveidoti vairāk
“zaļo viļņu”, sabiedriskā transporta joslas visos populārākajos maršrutos.

Biežāki reisi “pīķa stundās” - tramvaji, autobusi un arī vilcieni kursē biežāk, īpaši no
rītiem un vakaros, kad cilvēki pārvietojas visvairāk. 

Atjaunots nakts sabiedriskais transports un iedzīvotāju paradumos balstīts
sabiedriskais transports - ieviestas būtiskas sabiedriskā transporta maršrutu un
grafika pārmaiņas, kas balstās aktuālos iedzīvotāju paradumos.

Komfortablāks un moderns sabiedriskais transports - Rīgā atjaunota liela daļa
sabiedriskā transporta sastāva. Rīgā kursē elektrobusi un jaunie tramvaji, kas ir
klusi, droši un videi draudzīgāki.

Metrobuss kursēs līdz Dreiliņiem. Jauns sabiedriskā transporta maršruts, kas
savienos Ķengaragu un Iļģuciemu.

Vienota biļešu platforma - biļešu iegāde visiem sabiedriskā transporta veidiem
vienuviet (autobusi, tramvaji, trolejbusi, arī vilcieni) un pieejami kopbraukšanas
pakalpojumi.

Visas Rīgas sabiedriskā transporta pieturas ir atjaunotas un labiekārtotas – ērtas,
ar jumtu un soliņu katrā pieturā.

Diferencēta maksa “Rīgas satiksmes” autostāvvietām, saglabājot esošo cenu
rīdziniekiem, bet paaugstinot to citiem, iegūtos līdzekļus novirzot jaunu zemās
grīdas tramvaju iegādei.

Izstrādāts sadarbības modelis sabiedriskā transporta pakalpojumu paplašināšanai
ārpus Rīgas pašvaldības robežām, lai nodrošinātu ērtāku satiksmi Rīgas metropoles
areālā. 

Gudrie luksofori - satiksmes sensori, reāllaika satiksmes dati vada luksoforu
darbību un mazina sastrēgumus.

Iedzīvotāju paradumos balstīta satiksmes organizācija - izveidota pārvietošanās
datu platforma, kas analizē ielu noslogojumu un piedāvā izmaiņas satiksmes
organizēšanai. 

Vairākas ielas, kurās priekšroka dota gājējiem, velobraucējiem, sabiedriskajam
transportam un videi draudzīgiem auto.

No automašīnām brīvas ietves - daudzstāvu auto stāvvietas centrā, izbūvētas “park
& ride” stāvvietas pie Rīgas robežām un stacijām. 
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Publiskā ārtelpa veido Rīgas ikdienas seju. 
Šo piecu gadu laikā esam uzsākuši vērienīgos plānus

pilsētas vides uzplaukumam. Nākamajos gados rūpīgi
jāturpina šo plānu īstenošana vienmērīgi - 

gan Rīgas centrā, gan apkaimēs.

PILSĒTVIDE

Foto: Rīgas domes
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Centrālltirgus apkārtne, Spīķeru kvartāls ir ieguvuši jaunu
tēlu. Esam sakārtojuši un labiekārtojuši Benjamiņas ielu un
Radziņa krastmalu. 

Izbūvējām un labiekārtojām Buļļupes promenādi 2 km
garumā Bolderājā. Uzsākām jaunas atpūtas un pastaigu
vietas izbūvi - labiekārtojām Mūkusalas promenādi. 

Izbūvējām jaunas ielas augošajā Skanstes apkaimē,
ierīkojām jaunu atpūtas parku gan bērniem, gan jauniešiem.

Uzsākām un pabeidzām vērienīgo Dauderu parka pārbūvi un
labiekārtošanu Sarkandaugavā. Demontējām Uzvaras
pieminekli un tā vietā izveidojām jaunu Uzvaras parku ar
skeitparku, skrituļošanas un slēpošanas trasi. Labiekārtojām
visu plašo parka teritoriju, padarot to par mūsdienīgu un
pieejamu atpūtas vietu ikvienam.

Labiekārtojām vairākus parkus un skvērus apkaimēs un
centrā - Ēbelmuižas, Nordeķu, Ozolaines un Sarkandaugavas
parks, Čiekurkalna skvērs, Ķengaragā Višķu ielas skvēru, kā
arī Strēlnieku laukumu Vecrīgā un Dailes teātra laukumu.

Uzbūvējām 50 bērnu laukumus un 24 atpūtas vietas -
pastaigu takas un laipas, sporta laukumus, skeitparkus, īpaši
apkaimēs ārpus centra.

Uzsākām Rīgas Apkaimju attīstības plāna īstenošana. Ir
veikti visi priekšdarbi, lai nākamajos gados labiekārtotu
apkaimes centrus, uzlabojot ielu un ietvju segumus, izbūvējot
veloceļus un publiskās atpūtas vietas. Pirmā apkaime, kam
izstrādāts komplekss attīstībs plāns ir Ķengaraga apkaime. 
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Izstrādājām skaidru plānu Vaļņu ielas pārbūvei, plānojot to
par īstu gājēju ielu Vecrīgā, ņemot vērā vietējo uzņēmēju
vajadzības un vēlmes.

Izstrādājām vienotu dizainu pilsētas izkārtnēm. Noteicām
skaidru atbildību par vēsturiskā un arhitektoniskā
mantojuma saglabāšanu un attīstību, apvienojot pilsētas
arhitekta dienestu un investējot Kultūrvēsturiskā mantojuma
saglabašānā.

Vienkāršojam terašu izveidošanu pilsētā, atvieglojām
uzņēmēju iespējas ierīkot dažāda veidas āra terases
kafejnīcām. 

Pārdēvējām ielas, izrādot cieņu cilvēkiem, ar kuriem
lepojamies, piemēram, Rīgā tagad ir ielas, kas nosauktas
Itas Kozakevičas un Emīlijas Benjamiņas vārdos, kā arī citas
ielas par godu mūsu cilvēkiem.

Restaurēti un atjaunoti 1919. gada Neatkarības kara
pieminekļi Pārdauagavas piemiņas vietās - Sudrabkalniņā,
Bumbu kalniņā, Autotanku pulkā piemiņas vietās .
Restaurēta un atjaunota 1940. gada izsūtīšanu piemiņas
vieta ar vagonu, akmeni un vides elementiem.

Veiktas lielo objektu retaurācijas Rīgas Lielo kapu
memoriālā, tai skaitā, mecenātu Vērmaņu ģimenes kapu
vieta, metāla baldahīns un Hermaņa Ādama Krēgēra
kapeņu mauzoleja un pazemes pilna restaurācija. Pabeigta
Lielo kapu koncepcija un metu konkurss labiekārtošanas
darbiem.

Rūpīgi tiek kopti un restaurēti Lielie brāļu kapi un Brīvības
Piemineklis

 

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Rīgas pilsētvide ir mūsdienīga un krietni
vairāk līdzinās Ziemeļeiropas metropolēm -
Stokholmai vai Kopenhāgenai. Rīgā ir skaista
vēsturiskā arhitektūra, parki, bulvāru loks un
tirgus, kā arī labiekārtotas apkaimes, arī tālāk
no pilsētas centra. Godprātīgi investējot Rīgas
ārtelpā, Rīga ir kļuvusi par pievilcīgu
Ziemeļeiropas jauno attīstības centru.
Vecrīgas vēsturiskā pilsētvide ir labiekārtota,
tā ir ērta un pieejama visiem. Centrālās
stacijas laukums un 13. janvāra iela ir
pārbūvēta un gājēju ceļi savieno to ar centra
bulvāru lokiem. Visās Rīgas apkaimēs, arī
tālāk no centra, ir mūsdienīga ārtelpa ar
atpūtas vietām, rotaļu un sporta laukumiem -
droša un īsa gājiena vai velobrauciena
attālumā. 

PILSĒTVIDE
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PILSĒTVIDE 2029
Rīgas centrs ir brīvs no gājēju tuneļiem. Centrālā stacija un
Centrāltirgus apkārtne ir ērti un droši savienota gājējiem un
velobraucējiem ar bulvāru loku un Vecrīgu. 

Vecrīgā ir īsta gājēju iela, kas ir droša un ērta visiem, tostarp
bērnu ratiņiem, skrituļotājiem un cilvēkiem ratiņkrēslos. Visa
Vecrīgas publiskā ārtelpa ir labiekārtota - ar atpūtas soliņiem un
kokiem.

Universitātes pilsētiņa Pārdaugavā ir ērti un ātri sasniedzama no
centra, un arī pārvietošanās starp universitātēm Pārdaugavā ir
vienkārša. Ir izbūvēts arī Zundas kanāla tilts, labiekārtos AB
Dambis.

Rīgas centru atdzīvina jauna vieta – lielais Brīvības bulvāris.
Brīvības iela ir pārbūvēta un savienota ar Brīvības pieminekli un
Brīvības bulvāri, rodot jaunu elpu Rīgas sirdī.

Pārbūvēts un labiekārtots Esplanādes parks, ar pietāti atjaunoti
Lielie Kapi, radusies jauna publiskā ārtelpa Neatkarības laukumā,
izveidota Zolitūdes traģēdijas piemiņas vieta, ierīkoti pastaigu
parki apkaimēs - Bieriņos, Aniņmuižā, Šampēterī.

Mūsdienīga pilsētvide, uzlaboti ielu un ietvju segumi, ierīkoti un
labiekārtoti skvēri, parki, rotaļu un atpūtas laukumi īsa gājienā
attālumā 15 apkaimju centros, kā, piemēram, Ķengaragā,
Āgenskalnā, Bieriņos, Sarkandaugavā, Dārziņos, Iļģuciemā,
Vecmīlgrāvī, Juglā, Teikā, Purvciemā, Pļavniekos, Vecāķos.

Rīga ir zaļa un mūsdienīga pilsēta. Sadarbībā ar iedzīvotājiem,
biedrībām un māksliniekiem apkaimēs ir jauni vides mākslas
objekti, apstādījumi, soliņi un aktīvās atpūtas un rotaļu laukumi.

Uzstādīti jauni vides mākslas objekti un pieminekļi . Kā piemēram,
vides objekts Neatkarības laukumā, piemineklis Latvijas
Neatkarības kara Vīķu krogā kritušajiem karavīriem, un
piemineklis Aspazijai un citām nozīmīgām personām. 
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INVESTĪCIJAS
& EKONOMIKA

Rīga ir Latvijas ekonomikas dzinējspēks.  
Rīga gan saražo lielāko daļu no Latvijas IKP, gan mūsu

iedzīvotājiem ir augstāks vidējais atalgojums. Mūsu mērķis
šos gadus ir bijis  piesaistīt uzņēmumus, kas rada augstas
pievienotās vērtības darba vietas un investē Rīgā.  Esam
radījuši atbalstu arī mazās uzņēmējdarbības veicējiem,
samazinot birokrātiju un radot atbalsta programmas.

Savukārt ar nekustamo īpašumu attīstītājiem 
mums ir atvērta un godīga sadarbība.

Foto: Rīgas dome
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Mūsu vadībā Rīgas dome stiprina sadarbību ar augstskolām – LU, RSU un
RTU – parakstījām sadarbības memorandu un apņēmāmies attīstīt jauno
Pārdaugavas zināšanu izcilības centru - “Zināšanu jūdze”. Esam uzsākuši arī
investīciju projektus, lai uzlabotu savienojamību starp universitātēm.

Būtiski samazinājām birokrātiju būvniecības nozarē, izveidojot “zaļo
koridoru” īpašumu attīstītājiem. Atbalstījām klimatam draudzīgu ēku
būvniecību, piešķirot NĪN atlaides līdz pat 90%.

Izveidojām Rīgas investīciju un tūrisma aģentūru, kas piesaistījusi vairākus
starptautiskus uzņēmumus. To investīcijas Rīgā sasniedza gandrīz 220
miljonus eiro un radīja 1660 jaunas darbavietas.

Kopā ar jaunuzņēmējiem un ekspertiem izveidojām līdzfinansējuma
programmu “Jaunuzņēmumu māju” un attīstījām vairākas jaunas atbalsta
programmas jaunuzņēmumu vides uzlabošanai – biznesa inkubācijai,
apmācībām, pasākumiem un sociālās uzņēmējdarbības veicināšanai.

Izveidojām tiešo kontaktpunktu uzņēmējiem, lai risinātu jautājumus bez
liekas birokrātijas. Rīga kļūst uzņēmējiem draudzīgāka! Izveidojām divas
jaunas atbalsta programmas pirmā stāva aktivitātes sekmēšanai, kā arī
sociālās uzņēmējdarbības veicināšanai.

Rīgā izveidojām pirmo aprites ekonomikas “Sadarbnīcu”, kur uzņēmēji,
iedzīvotāji var salabot tehniku un mēbeles, dodot tām otro dzīvi!

Piesaistījām ES fondu līdzekļus un kopā ar uzņēmējiem izveidojām vairāk
nekā 20 viedpilsētas pilotprojektus – no mākslīgā intelekta risinājumiem
zaļākai enerģijas pārvaldībai līdz viedajai stāvvietu rezervēšanai un
monitoringam.

Izveidojām ģeotelpisko Rīgas datu  georiga.lv portālu. Atvērām datus, lai
lēmumus balstītu analizē, iedzīvotāju paradumos un radītu jaunas digitālās
lietotnes iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

Radikāli mazinājām korupciju Rīgas kapitālsabiedrībās, ieviešot OECD labas
pārvaldības ieteikumus un veicot auditus un pārbaudes. Rīgas
kapitālsabiedrības piedalās NVO “Sabiedrība par atklātību – Delna”
iniciatīvā “Nulles tolerance pret korupciju”. Šīs domes vadībā, piemēram,
“Rīgas meži” beidzot investē attīstībā un strādā bez zaudējumiem.

Uzņēmēju organizācija “LTRK” atzinusi Rīgu par uzņēmējiem draudzīgāko
valstspilsētu.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Rīga ir atguvusi tehnoloģiju un radošo nozaru
līderpozīciju reģionā. Rīgā mājvietu rod vairāk
starptautiski uzņēmumi un jaunuzņēmumi nekā
Tallinā vai Viļņā. Pārdaugavā ir zināšanu
izcilības centrs, kas apvieno gan akadēmisko
izcilību, gan pētniecības institūtus un
jaunuzņēmumus. Studentu idejas ir
pārveidojušas Pārdaugavu par Rīgas jauno
attīstības centru. Iedzīvotāju dzīves līmenis un
rocība ir palielinājušies līdztekus straujākam
algu pieaugumam.

INVESTĪCIJAS
& EKONOMIKA
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INVESTĪCIJAS UN
EKONOMIKA 2029

Ir noteiktas skaidras prioritātes investīciju piesaistei -
biznesa pakalpojumi, IT, biotehnoloģijas un ražošanas
nozare. 2029. gadā vidējā alga Rīgā sasniedz 2700 eiro.

Zināšanu izcilības apkaimē “Zināšanu jūdze” ir izbūvēta
augstskolām, jaunuzņēmumiem nepieciešamā infrastruktūra,
drošas un ātras pārvietošanās risinājumi un labiekārtota
apkaimes ārtelpa.

Vismaz divkāršots atbalsts jaunuzņēmumiem – gan
“Jaunuzņēmumu mājas” atbalstam, biznesa ideju inkubācijai,
gan apmācībām. Pašvaldībā ieviesti sociāli atbildīgi
iepirkumu principi, atbalstot sociālos uzņēmumus.

Ieviesta jauna atbalsta programma uzņēmējiem, kas attīsta
un labiekārto publisko infrastruktūru – ielas, skvērus, parkus,
auto un velo stāvvietas. 

Uzsākti pieci publiskās un privātās partnerības projekti īres
mājokļu būvniecībā un izglītības jomā.

Mērķtiecīgi atbalstīsim “pirmā stāva ekonomiku” ar atbalsta
programmām, uzņēmējdarbības digitālā kontaktpunkta
izveidi un konsultācijām ātrākam skaņošanas procesam.

Šķirotavas apkaimē izveidota moderna industriālā parka
teritorija. Attīstīta vairāk nekā tūkstoš hektāru plaša teritorija
uzņēmumiem, kas ražo augstas pievienotās vērtības
produktus militārajā jomā un klimata tehnoloģijām, radot
augsti apmaksātas darba vietas.

Rīgas pašvaldība atvieglo uzņēmēju darbu un ietaupa laiku.
Ir izskausta liekā birokrātija, un pašvaldībā ieviesti digitālie
risinājumi, lai taupītu uzņēmēju un iedzīvotāju laiku un
resursus.
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MĀJOKLIS
& VIDE

Līdz 2020. gadam Rīgā nebija mērķtiecīgas mājokļu
politikas. Šajos piecos gados esam panākuši, ka Rīga ir uz

pareizā ceļa, un pašvaldība atbalsta iedzīvotājus un
īpašumu attīstītājus mājokļu labiekārtošanā, siltināšanā

un būvniecībā. Dati rāda, ka iedzīvotāju apmierinātība ar
mājokļu pieejamību pamazām pieaug. Mēs turpināsim, lai

panāktu straujākus uzlabojumus mājokļu kvalitātē un
uzlabotu rīdzinieku apmierinātību ar savu dzīvesvietu.

Foto: Rīgas domes
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Izveidojām Rīgas atbalsta programmu ēku vizuālā un tehniskā stāvokļa
uzlabošanai. Ar pašvaldības atbalstu Rīgas vēsturiskajā centrā
atjaunotas vairāk kā 250 ēku fasādes, atbalstot iedzīvotājus ar vairāk
nekā 4,5 milj. eiro.

Līdzfinansējām vairāk nekā 50 ēku bīstamības novēršanu,
energoefektivitātes uzlabošanu un pagalmu labiekārtojumu
jaunizveidotā atbalsta programmā, kopsummā virs 800 000 eiro.

Izveidojām “zaļo koridoru” ātrākam būvniecības procesam. Samazinājām
pašvaldības infrastruktūras nodevu mājokļu būvniecībai līdz
minimumam, piedāvājot pat 50% atlaidi ģimeņu un videi draudzīgu
mājokļu būvniecībai. Ieviesām vairākas NĪN atlaides līdz pat 90%.
Iedzīvotājiem atvieglojām atkritumu novietnes projektēšanu - būvvaldē
iedzīvotāji var saņemt tipveida projektus, kas ietaupa gan iedzīvotāju
līdzekļus, gan paātrina procesu.

Izveidojām tiešu iedzīvotāju kontaktpunktu (Mājokļu kompetences centru
un renove.lv) pašvaldību mājokļa atjaunošanas, siltināšanas un
labiekārtošanas jautājumos.

Paredzējām pašvaldības zemes gabalus 1000 jaunu īres dzīvokļu
būvniecībai līdz 2030. gadam.

Stiprinājām Rīgas Enerģētikas aģentūru. Aģentūra piesaistījusi 2,5
miljonus eiro investīcijas, lai atbalstītu iedzīvotājus ēku
energoefektivitātes uzlabošanai ar energo auditiem un tehniskās
dokumentācijas izstrādi.

Atvērām “Koka Rīgu” iedzīvotājiem Avotu apkaimē, atbalstot
iedzīvotājus savu vēsturisko īpašumu atjaunošanā un saglabāšanā.
Pieejami ir dažādi instrumenti un apmācības vēsturisko būvdetaļu
renovācijai.

"Rīgas namu" pārvaldnieks izveidojis "Rīgas namu" pārvaldnieka
aplikāciju, kurā lietotāji var ērti nodot ikmēneša ūdens skaitītāju
rādījumus, apskatīt rēķinus, saņemt aktuālos paziņojumus par
nekustamā īpašuma pārvaldīšanu un sazināties ar sava nekustamā
īpašuma pārvaldnieku. Iedzīvotāju apmierinātība ar RNP pakalpojumiem
pieaug.

Padarītais 2025 
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Ieviesām bioloģisko atkritumu šķirošanu. Izveidojām atbalsta
programmu iedzīvotājiem un biedrībām saņemt atbalstu savas
apkaimes apzaļumošanā.

Izstrādājām koku aizsardzības noteikumus, pasargājot kokus
no vieglprātīgas izciršanas un bojāšanas.

Renovējām un izveidojām rotaļu un atpūtas laukumus, Juglas
pastaigu taku, Viesturdārza rotaļu laukumu, Ēbelmuižas parku,
Dauderu parku un daudzas citas atpūtas vietas rīdziniekiem.
Izbūvējām un labiekārtojām Uzvaras parku.

Labiekārtojām peldvietas un panācām, ka zilā karoga
prasībām atbilst jau trīs no astoņām oficiālajām Rīgas
peldvietām - Vecāķu pludmale, Vakarbuļļu pludmale un
Bābelīša ezers.

Pārskatīti un pārstrādāti teritorijas kopšanas un būvju
uzturēšanas noteikumi, nosakot stingrākus sāls lietošanas
ierobežojumus slīdamības mazināšanai, kā arī atbalstu lapu
savākšanai rudens sezonā.

Palielināts pašvaldības līdzfinansējums, lai pieslēgtos
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

Uzsākts darbs pie kapsētu ainavu sakārtošanas, nodrošinot
kultūrvēsturisko kapsētu iekļaušanos tās sākotnējā un
kultūrvēsturiskajā ainavā.

 

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Mājas ir ikviena cilvēka un ģimenes
svarīgākā vieta pasaulē. 
2035. gadā katram rīdziniekam un ģimenei
būs piemērots, mūsdienīgs un enerģiju
taupošs mājoklis. Rīdzinieku mājas – 
gan privātmājas, gan daudzīvokļu ēkas –
atrodas labiekārtotās, zaļās apkaimēs,
sakārtotos un drošos pagalmos. 

MĀJOKLIS
& VIDE
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MĀJOKLIS UN VIDE 2029

Pašvaldība atbalsta un stimulē ikvienu iedzīvotāju un namu
attīstītāju, kas plāno jaunu mājokļu būvniecību pilsētā.
Sekmēsim 15 000 jaunu dzīvokļu būvniecību un renovāciju. 

Izbūvēti vismaz 1000 jauni īres dzīvokļi pilsētai nepieciešamo
speciālistu piesaistei. Sadarbībā ar uzņēmējiem ir uzsākta
un veiksmīgi strādā pašvaldības atbalsta programma
dzīvokļu būvniecībai.

Pašvaldība daļēji sedz Rīgas skolotāju un citu izglītības
iestāžu, kā arī policijas un sociālo darbinieku īres vai
dienesta viesnīcas maksājumus. 

Nosiltinātas vismaz 700 daudzīvokļu mājas Rīgas apkaimēs.
Palielinās iedzīvotāju vēlme un kaimiņu vienošanās par
savas mājas siltināšanu. Izveidoti “dizaina kodi” tipveida
mājām, kas paātrina projektēšanu un ietaupa naudu, kas
jāiegulda renovācijas procesā. 

Vismaz divkāršots finansējums Rīgas vēsturisko namu
saglabāšanas un atjaunošanas programmā. 

"Rīgas namu pārvaldnieks" strādā efektīvāk un spēj
individuāli risināt dzīvokļu īpašnieku un īrnieku problēmas.
Namu pārvaldnieks proaktīvi darbojas, lai piesaistītu
finansējumu apsaimniekoto ēku sakārtošanai. Ir spējīgs rast
atbalstu trūkstošā finansējuma piesaistei.

Pašvaldība sniedz lielāku atbalstu senioriem un
maznodrošinātām ģimenēm dzīvokļu līdzmaksājumu
segšanai, energoefektivitātes uzlabošanai.

Uzsāktas jaunas atbalsta programmas namu sakārtošanai,
piemēram, liftu nomaiņai un kāpņu telpu remontam, mājās,
kurās iedzīvotāji investē energoefektivitātes pasākumos.
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Pašvaldība prioritāri atbalsta iekšpagalmu un iekškvartālu
sakārtošanu un labiekārtošanu ēkām, kuru iedzīvotāji ir
uzsākuši savu māju siltināšanu. 

Lai gan Rīgā 98% ir pieslēgti pie centrālās ūdens un
kanalizācijas sistēmas, joprojām apkaimēs ir ielas, kur tas
nav izdarīts. Nākamo gadu laikā vienu pēc otras pieslēgsim
pie centralizētās ūdensapgādes, Mangaļsalas, Dārziņu,
Trīsciema, Juglas, Berģu, Bukultu, Ķengaraga, Imantas un
Šķirotavas apkaimes, ir pilnībā pieslēgtas centralizētai
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai. 

Rīgas ezeri, ūdeņi un grāvji ir attīrīti no dažāda veida
bīstamiem piesārņojumiem.

Rīgā katru gadu iestāda vismaz 1000 kokus. Rīga ir zaļa
pilsēta. Ikvienas Rīgas apkaimes centrs ir apzaļumots. 

Rīgā ir par vismaz septiņiem jauniem atkritumu šķirošanas
laukumiem vairāk. Skaidra un saprotama atkritumu
apsaimniekošanas tarifu politika. 

Rīga ierobežo un nosaka papildu prasības gaisa kvalitātei,
ierobežojot atkritumu reģenerācijas iekārtu izbūvi.

Starp daudzdzīvokļu mājām un citviet, kur pašvaldībai
pieder zeme un tas ir iespējams, sadarbībā ar atkritumu
apsaimniekotājiem tiek izveidotas jaunas atkritumu
pazemes konteineru vietas, uzsākta individuāla atkritumu
svēršana.

MĀJOKLIS UN VIDE 2029
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IZGLĪTĪBA,
SPORTS,

JAUNIEŠI 

Izglītots rīdzinieks ir Rīgas panākumu atslēga.
Iedzīvotāju apmierinātība ar izglītības pieejamību ir
augusi – 72% rīdzinieku pozitīvi vērtē Domes darbu

izglītības jomā. Šo gadu laikā esam atvēlējuši izglītībai
lielāko finansējumu Rīgas vēsturē, ieguldot gan

mācību vides, gan izglītības kvalitātes uzlabošanā
visā pilsētā, ne tikai atsevišķās skolās.

Foto: Rīgas dome
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Veicām vērienīgas investīcijas Rīgas izglītības iestādēs -
atjaunojām rekord daudz skolu un izbūvējām sporta
laukumus. Investīcijas četru gadu laikā veiktas vairāk kā 500
vietās, ieguldot virs 120 milj. eiro.

Atbalstījām skolas jaunu ergonomisku mēbeļu – krēslu un
galdu – iegādei, lai nodrošinātu ērtību gan skolēniem, gan
skolotājiem. Katrai skolai piešķīrām 25 tūkstošus eiro mācību
vides modernizācijai.

Būtiski samazinājām un likvidējām rindas uz bērnudārziem.
Izveidojām divus jaunus bērnudārzus. Palielinājām
līdzfinansējumu privāto bērnudārzu bērniem un ieviesām
pašvaldības atbalstu aukļu pakalpojuma izmantošanai.
Esam ievērojami palielinājuši bērnudārzu pedagogu palīgu
atalgojumu.

Ieviesām “Vienotu skolu” Rīgā. Visās Rīgas skolās bērni un
jaunieši mācās latviešu valodā. Nodrošinājām skolas ar
mācību līdzekļiem. Atbalstījām skolas ar papildu atbalsta
personālu un sniedzām atbalstu vecākiem pārējā uz bērnu
mācībām latviešu valodā.

Visiem Rīgas skolotājiem un citiem skolās strādājošajiem
nodrošinājām veselības apdrošināšanu. 

Būtiski paplašinājām skolēnu ārpusskolas nodarbību klāstu,
īpaši atbalstījām skolēnu pulciņus STEAM aktivitātēs -
inženierzinībās, datorikā, dabaszinātņu aktivitātēs un
mākslās.

Izskaudām korupciju izglītības, jaunatnes un sporta jomā.
Ieviesām vairāk nekā 14 caurspīdīgus un atklātus projektu
konkursus – bērnu un jauniešu nometnēm, darbam ar
jaunatni, jauniešu iniciatīvu atbalstam, kā arī sporta un
izglītības pasākumiem.

Padarītais 2025 
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Būtiski atbalstījām un stiprinājām rīdzinieku nevalstiskās
organizācijas, kultūras radošos kvartālus, muzejus, sporta
un parasporta organizācijas un organizācijas jauniešu
atbalstam.

Izveidojām caurskatāmu un pieaugošu profesionālās
interešu izglītības atbalstu. Atbalstījām rīdziniekus
profesionālā sporta, mūzikas, mākslas un deju talantu
attīstībai. 

Mūsu vadībā atbalsts sportam Rīgā ir pieaudzis. 2024. gadā
līdzfinansējums dažādās sporta programmās ir palielinājies
par 42% pret 2023.gadu un sasniedz 1,5 milj. eiro.

Atjaunojām Rīgas publisko slidotavu Esplanādē, atvērām
slēpošanas trasi Uzvaras parkā un citviet. Rīgas Šteinhauera
vidusskolai, Zolitūdes ģimnāzijai, 63.pamatskolai, sporta
skolai “Arkādija” un vairākām citām skolām izbūvējām
jaunus sporta laukumus. Atjaunojām Rīgas Nacionālo sporta
manēžu.

Ieviesām Rīgas apkaimju koordinatorus. Ikvienam
rīdziniekam ir tiešs kontakts ar savas apkaimes
koordinatoru, lai īstenotu savas idejas un risinātu problēmas.
Ieviesām finansiālu atbalstu rīdzinieku apkaimju biedrību
darbībai.

Ieviesām pilsētas līdzdalības budžetu, atvēlot tam
rekordlielu finansējumu – vairāk nekā 2 miljonus eiro
rīdzinieku ideju īstenošanai. Izveidojām pirmo sabiedrības
vadītu kopienu centru Sarkandaugavā.

Atbalstījām rīdzinieku dalību XIII Latvijas Skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētkos, piešķirot vairāk nekā 1 miljonu eiro
jauniem tērpiem, mūzikas instrumentiem, inventāram,
pilsētas noformējumam un publiskajiem pasākumiem
Vērmanes dārzā un citviet.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Rīga ir pilsēta, kas mācās. Rīgas iedzīvotāji
izprot izglītības, sporta nozīmi un mācās
visa mūža laikā. Skolēni ne tikai apgūst
eksāmeniem vajadzīgas zināšanas, bet arī
attīsta prasmes un kompetences, kas
nepieciešamas mūsdienu mainīgajā
pasaulē. Mākslīgais intelekts un tehnoloģiju
izmantošana ir neatņemama izglītības
sastāvdaļa. Rīga ir pilsēta, kas veicina
iedzīvotāju līdzdalību, atbalsta dažādību un
radošumu. Rīga ir atvērta talantiem,
inovācijām, eksperimentiem, pasaules
pieredzei un Eiropas vērtībām. 

IZGLĪTĪBA,
SPORTS,
JAUNIEŠI 
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IZGLĪTĪBA, SPORTS, 
JAUNIEŠI 2029

Sadarbībā ar augstskolām ir izveidots Mācību Zinātnes centrs
izglītības speciālistiem. Tajā, nodrošinot mūsdienīgu vidi un pieeju
jaunākajiem zinātnes pētījumiem un metodēm, apmāca jaunos
speciālistus un nodrošina kvalitatīvu tālākizglītības vidi esošajiem
mācībspēkiem.

Rīgas skolotāju atbalsta grozs motivē Latvijas labākos pedagogus
strādāt Rīgā. Pašvaldība atbalsta skolotājus ar konkurētspējīgu
atalgojumu, veselības apdrošināšanu, personiskās izaugsmes un
labbūtības aktivitātēm, viesskolotāji saņemt īres pabalstu un
ceļanaudas atmaksu.

Visas Rīgas izglītības iestādes regulāri piedalās starptautiskos
projektos, skolotāji apgūst jaunas prasmes. Rīgas skolas ir izcilības
piemērs visā valstī pārejā uz mācībām latviešu valodā. Skolēniem ar
vājākām latviešu valodas zināšanām ir regulārs atbalsts latviešu
valodas prasmes apguvei. 

Labs bērnudārzs un skola ir tuvu mājām ikvienai ģimenei. Rīgas skolās
ir pabeigta vides modernizācija, skolēniem ir jauni, ērti ergonomiskie
krēsli un galdi. Tiek realizēta pirmsskolas iestāžu rotaļu laukumu,
pagalmu un lapeņu renovācijas programma. 

Mūsdienīgas un modernas mācību iestādes - investējam gan ēkās,
gan aprīkojumā, gan sporta laukumos. Sporta laukumi, kur darbi jau
sāksies 2025.gadā, ir 45.vidusskolas, Anniņmuižas, Ziepniekkalna,
Jaunciema un Dārzciema vidusskolās. Tiek realizēta skolu sporta zāļu
renovācijas programma.

Rīgas skolās krievu valodas apguvi ir aizstājis plašs svešvalodu
piedāvājums, un skolēni arvien biežāk izvēlas apgūt skandināvu un
vācu valodu.

Ikvienam skolēnam ir iespēja attīstīt jaunus talantus ārpusstundu
aktivitātēs, īpaši eksakto zinātņu un mākslas un radošajās jomās. 
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Izveidoti pieci brīvā laika centri jauniešiem, kurā pavadīt laiku starp
skolu un mājām drošā un demokrātiskā atmosfērā.

Divreiz vairāk skolēnu piedalās pašvaldības atbalstītajās nometnēs
skolu brīvlaikos. Tāpat ir dubultots neformālās izglītības programmu
skaits jauniešiem, veicinot uzņēmējdarbības, tehnoloģiju un radošo
spēju attīstību.

Atvērtas piecas jaunas, segtas multifunkcionālas sporta halles
apkaimēs, un ieviesta atbalsta sistēma privāto operatoru sporta
nodarbību apmeklēšanai. Sporta skolas saņēmušas jaunu sporta
inventāru.

Visās Rīgas apkaimēs ir izveidoti ģimenēm draudzīgi sporta laukumi
ar jauniem āra trenažieriem un rotaļu laukumiem mazākajiem
rīdziniekiem. 

Tautas sports un aktīvs dzīvesveids ir ienācis apkaimēs – ikvienam
rīdziniekam jebkurā vecumā un sagatavotības līmenī ir iespēja
piedalīties sporta aktivitātēs treneru vadībā. Darbojas tautas sporta,
jo īpaši komandu sporta, līdzfinansējuma programmas. 

Ir izbūvēts jauns publiskais peldbaseins skolēniem un visiem
rīdziniekiem. Skolēnu peldētprasme ir strauji augusi, un visas Rīgas
publiskās peldvietas ir labiekārtotas.

Izveidots zinātnes un tehnoloģiju centrs bērniem un jauniešiem, kas
būs gan izglītojošs, gan izklaidējošs un pildīs arī tūrisma funkcijas. 

Rīgas apkaimju biedrības, skolēnu pašpārvaldes, NVO un aktīvisti ir
pašvaldības tuvākie sabiedrotie. Pašvaldība būtiski palielinājusi
atbalstu apkaimju biedrībām un kopienas centriem, veicinot
iedzīvotāju iesaisti un brīvprātīgo darbu. Līdzdalības budžeta
konkursā piedalās divreiz vairāk rīdzinieku nekā iepriekš.

Pašvaldība radoši veicina iedzīvotāju vēlmi lasīt. Ir būtiski stiprināta
iedzīvotāju medijpratība un noturība pret dezinformāciju un naida
runu.

IZGLĪTĪBA, SPORTS, 
JAUNIEŠI 2029
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KULTŪRA 
& TŪRISMS

Rīga ir Eiropas kultūras galvaspilsēta. 
Mūsu cilvēki gan apmeklē un bauda izcilu kultūru, 

gan paši iesaistās un rada kultūras norises. 
Pēdējo gadu laikā esam radījuši vairākus veidus, 

kā kultūras un mākslas notikumiem ienākt gan
apkaimēs, gan to organizācijā iesaistīt dažādas

kultūras un mākslas organizācijas. Arī starptautiskie
notikumi ir liela daļa no šodienas Rīgas sejas, jo mēs

zinām, ka ikviens, kas atbrauc ciemos uz Rīgu, rada arī
pienesumu mūsu ekonomikai un uzņēmējdarbībai.

Foto: Rīgas dome
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Izveidojām jauno Rīgas Vasaras kultūras programmu, paplašinot pasākumus

arī ārpus centra – dažādās Rīgas apkaimēs. Radījām jaunus kultūras

notikumus visa gada laikā, piemēram, - pilsētas Meteņu svētkus pavasarī un

gaismas instalācijas un šovus jaunajos Uzvaras un Dauderu parkos rudenī

(Staro Rīga) un ziemā. 

Pašvaldības kultūras finansējums tiek piešķirts atklātos konkursos. Izbeidzām

necaurskatāmo kultūras pasākumu finansēšanas praksi. Izveidojām septiņas

jaunas līdzfinansējuma programmas: privāto akreditēto muzeju atbalstam,

festivālu rīkošanai, Radošajiem kvartāliem, Amatiermākslas kolektīviem u.c. .

Kopā piecos gados finansēšanas konkursos ir piešķirti teju trīs miljoni eiro. 

Rīgā izveidota un atvērta Laikmetīgās mākslas telpa Vecrīgā, labiekārtoti

Imantas un Iļģuciema kultūras centri, pabeigtas Āgenskalna un Torņkalna

bibliotēkas, izremontēta un labiekārtota Bolderājas bibliotēka un tās apkārtne

ar jaunizveidoto grafiti sienu. Izveidoti vairāki diennakts grāmatu

pieņemšanas automāti.

Izveidojām Rīgas kultūrvietu karti GeoRiga, iekļaujot vairāk nekā Rīgas 350

kultūrvietas. 

Kopā ar māksliniekiem padarījām Rīgu dzīvīgāku, radot jaunus ielu un vides

mākslas objektus un izgaismojot Rīgu svētkos. Atbalstījām labākās idejas, kas

izraudzītas atklātos konkursos. Daži no šiem objektiem tagad ir redzami arī

citās Eiropas pilsētās – piemēram, Doma laukuma vides objekts šobrīd

atrodas Berlīnē. 

Mērķtiecīgas tūristu piesaistes dēļ Rīgā atkal ir tikpat daudz tūristu kā pirms

pandēmijas. Krievijas tūristu vietā tagad Rīgā ieceļo vairāk tūristu no

Skandināvijas, Vācijas un Polijas. Rīga ir otrā vietā Eiropā pēc tūristu skaita

pieauguma 2024.gadā.

Izveidojām atbalsta programmu lieliem starptautiskiem sporta un kultūras

pasākumiem. Atbalstījām “EuroBasket”, “Positivus”, “Riga Music Week”, “Riga

Art Week”, Bostonas simfoniskā orķestra koncertu un citus notikumus.

Rīgu esam veidojuši par reģiona filmu veidošanas centru, ik gadu ieguldījām

vairāk nekā 800 tūkstošus eiro ārvalstu filmu uzņemšanai pilsētā. 

Esam soli tuvāk Rīgas Filharmonijas (koncertzāles) būvniecībai. Esam uzsākuši

Filharmonijas projektēšanu.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Rīgā ik gadu atgriežas tūristi, lai apmeklētu
starptautiskos kultūras un sporta notikumus.
Rīgas centrā skan jaunā Rīgas Filharmonija,
un ir pabeigti Latvijas Laikmetīgās mākslas
muzeja būvdarbi. Rīga ir reģiona kultūras
galvaspilsēta. Pilsēta piedāvā gan
laikmetīgus, gan tradicionālus kultūras
notikumus. Augstvērtīgs un daudzveidīgs
mākslas piedāvājums visās Rīgas apkaimēs,
kvalitatīva un sakopta kultūrvēsturiskā vide,
izcilas gastronomijas tradīcijas un
aizraujošas atpūtas iespējas veido Rīgu par
starptautisku tūrisma magnētu. 

KULTŪRA
& TŪRISMS
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KULTŪRA UN TŪRISMS 2029
Ir pabeigta pārbūve, un ir atklāta Rīgas Filharmonija. Rīga kļuvusi par Baltijas

mūzikas galvaspilsētu un pilntiesīgi iekļāvusies UNESCO radošo pilsētu tīklā.

Ar pašvaldības atbalstu Rīgas bibliotēkās un Kopienas centros jauniešiem ir

iespēja attīstīt radošās prasmes, īpaši muzicēšanā un mūzikas producēšanā. 

Ar pašvaldības atbalstu izveidotas pirmās vietējo un ārvalstu mākslinieku

rezidences pilsētā. Pašvaldība dubultojusi atbalstu laikmetīgās kultūras un

mākslas notikumiem pilsētā. Sadarbībā ar kultūras un mākslas universitātēm

Miera ielas kvartālā ir izveidots radošais kultūras inkubators, īpaši atbalstīta

ir jauno mākslinieku un kultūras profesionāļu sadarbība Baltijas jūras reģionā.

Ir dubultots Rīgas filmu fonds. Līdzās ārvalstu filmu uzņemšanai Rīgā,

pašvaldība atbalsta filmu veidošanu, kas vairo Rīgas atpazīstamību pasaulē. 

Ir dubultots atbalsts Rīgas kultūras pasākumu rīkošanai. Pilsētas kultūrvietas,

pašvaldības Kopienas centri piedāvā regulāru kultūras notikumu programmu,

īpaši ārpus centra, visos Rīgas apkaimju centros. 

Ikviena kultūrvieta, kopienas centrs, kā arī pašvaldības kultūras un sporta

iestādes ir viegli un ērti pieejamas visiem rīdziniekiem un pilsētas viesiem,

tostarp jaunajiem vecākiem ar bērnu ratiņiem, cilvēkiem ratiņkrēslos un

citiem.

Lielie kultūras un sporta notikumi, piemēram, Dziesmu un deju svētki vai

hokeja čempionāts, norisinās ne tikai estrādēs un stadionos – pašvaldība

organizē kopīgu skatīšanos Doma laukumā, Uzvaras parkā un citviet pilsētā.

Sadarbībā ar valdību ir uzsākta Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja

būvniecība. 

Ar pašvaldības atbalstu ir izveidotas jaunas kultūrvietas un labiekārtotas

esošās Dzegužkalnā, Grīziņkalnā, Esplanādē, Arkādijas parkā, Ķengaragā un

citviet. 

Ir pabeigta un jaunatklāta Rīgas mūsdienīgā bibliotēka un jauniešu centrs

pirmajā un otrajā stāvā “Rīgas Modēs”. 

Ir dubultots atbalsts viesmīlības un ēdināšanas uzņēmējiem kultūras

pasākumu rīkošanai. Kopā ar nozares ekspertiem un uzņēmējiem izveidots

kvalitatīvs pilsētas ceļvedis, kas visa gada garumā palīdz iepazīt Rīgas izcilās

gastronomijas piedāvājumu.
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Līdz 2020. gadam Rīgas sociālā atbalsta politika 
bija fragmentēta, nodrošinot palīdzību krietni

mazākam rīdzinieku lokam. 
Šo piecu gadu laikā esam analizējuši un būtiski

palielinājuši atbalstu tiem, kam tas nepieciešams
visvairāk. Ir paplašināts pakalpojumu klāsts, 

un mēs esam uz pareizā ceļa, lai ikviens rīdzinieks
justos pasargāts un atbalstīts 
savas dzīves grūtākajos brīžos.

Foto: Rīgas dome
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Sociālās drošības budžets ir pieaudzis par 108 miljoniem eiro, un četru
gadu laikā tas ir palielinājies no 7,4% 2020. gadā līdz 11% 2025. gadā.
Mērķtiecīgi esam palielinājuši atbalstu rīdziniekiem, kuriem palīdzība ir
visvairāk nepieciešama.

Esam veikuši vērienīgus labiekārtošanas un remontdarbus sociālās
aprūpes centros “Mežciems”, “Gaiļezers” un “‘Stella Maris”.  

Ieviesām jaunu aprūpes mājās pakalpojuma veidu bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem. Palīdzot vecākiem atgriezties darbā,
bērniem un jauniešiem būs iespēja saņemt nepieciešamo atbalstu
ikdienas aprūpē.

Atvērām dienas aprūpes centru cilvēkiem ar autiskā spektra
traucējumiem. Izveidojām jaunus grupu dzīvokļus jauniešiem ar ļoti
smagiem garīga rakstura traucējumiem. 

Nodrošinājām daudzpusīgu atbalstu riska jauniešiem Rīgā. Uzsākām
mērķtiecīgu “ielu darbu”, izveidojām vairākus kopienas centrus,
piemēram, Avotu apkaimē, ar dažādām atbalsta aktivitātēm.
Pašvaldība atbalsta arī individuālās rehabilitācijas programmas
jauniešiem. 

Būtiski samazinājām iedzīvotāju skaitu, kuri gaida rindā uz sociālās
aprūpes centriem, un palielinājām atbalstu pakalpojumam “aprūpe
mājās”. Nodrošinājām iespēju sekot līdzi rindai.

Būtiski palielinājām atbalstu politiski represētajiem un nacionālās
pretošanās kustības dalībniekiem. Atbalstu 300 eiro apmērā izmaksā
divas reizes gadā. Līdz šim pabalsta apmērs bija 150 eiro, un to
izmaksāja reizi gadā.

Bezmaksas sabiedriskais transports. Ieviesām bezmaksas braukšanu
sabiedriskajā transportā Rīgas strādājošajiem pensionāriem.

Remontējām un labiekārtojām Rīgas Dzemdību nama Mātes un bērnu
aprūpes nodaļu, Rīgas 2. slimnīcu, Rīgas 1. slimnīcu un Rīgas veselības
centru.

Padarītais 2025 
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mērķis 2035
Ikviens rīdzinieks jūtas pasargāts, iekļauts un
atbalstīts. Pašvaldība regulāri atjauno un
pilnveido sociālā atbalsta pakalpojumus, lai
ikviens, kam nepieciešama palīdzība, to
saņemtu iespējami ātri un droši. Pašvaldības
sniegtais sociālais atbalsts ir mērķēts un
palīdz cilvēkiem atgriezties un iekļauties
pilnvērtīgā ikdienas dzīvē.

SOCIĀLĀ
AIZSARDZĪBA
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Rīgā ir būtiski mazināta sociālā nevienlīdzība. Vienkāršoti sociālā
atbalsta pakalpojumi.

Ir izveidota pieejama mājokļu atbalsta programma ģimenēm ar
bērniem, vientuļajiem vecākiem un jaunajiem speciālistiem. 

Ieviestas jaunas atbalsta programmas daudzbērnu ģimenēm,
senioru vientulības mazināšanai un skolēniem, kuri priekšlaicīgi
pametuši mācības.

Rīgā ir būtiski kāpināti ieguldījumi psiholoģiskās palīdzības
pakalpojumu nodrošināšanā visās pašvaldības izglītības iestādēs.

Rīgā ir ieviesta speciāla atbalsta programma daudzbērnu
ģimenēm, un veiksmīgi strādā programma “Pirmās 1000 dienas”
jaunajiem vecākiem.

Rīgas apkaimju centros ar spēcīgām vietējām biedrībām ir atvērti
Kopienas centri, kuros līdzdarbojas visa vecuma apkaimes
iedzīvotāji. Rīgas drošas sabiedrības pamatā ir kopīga atbildība un
rūpes par savu apkaimi un kaimiņiem.

Pašvaldības sociālā atbalsta pakalpojumi ir mērķēti un viegli
pieejami tiem, kam tie ir nepieciešami visvairāk. Informācija par
sociālā atbalsta pakalpojumiem ir viegli pieejama un saprotama
ikvienam, atvieglota pakalpojumu saņemšanas kārtība,
pārskatāmas rindas un nodrošināta nepārprotama priekšroka
rīdziniekiem.

Turpināsim investēt veselības iestādēs, kā arī stimulēsim rīdzinieku
apziņu un rūpes par savu veselības stāvokli.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 2029
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DROŠĪBA.
ATBILDĪBA.
KĀRTĪBA.


